nomine columbae appellari Nabuchodonosorem et Chaldaeos, quòd hostilis iste rex celeriter advenisset, et quasi volans ut columba, vel quòd Chaldei in vexillis et labaris suis preferrent columbam, sicut Romani aquilam; idque, ut notat Diodorus Siculus, lib. 2, cap. 2, in gratiam memoriam Semiramidis prime regine sue, que, ut poetæ fabulantur, à columbis entrita fuerat, et à morte in columbam versa. Porrò, qui plus hæc de re scire cupit, aedat Cornelium à Lap. , comment. in Jerem.

103. Quæres XIII : « Quo sensu Jerem. 51, 36, de Babylone dicatur: Desertum faciam mare ejus, et siccabo venam ejus; cùm tamen hæc urbs longè fuerit à mari dissita, et non huic, sed Euphrati adiacuerit? » Resp. : Quamvis Babylon Chaldaeorum metropolis (1) à mari longè esset dissita, meritò tamen mare vocabatur, propter ingentem aquarum vim ibi existenteum. Nam situs hujus urbis erat in solo plurimi seculo rivis (2) prope Euphratis aquas, qui urbem interluebat, camque undequaque circundabat; unde non uno tantum Scripturæ loco (3) Babylon mare appellatur; mare enim vocatur ab Hebrais omnis aquarum copia; prout Cornelius à Lap. in Isa. 21, 1, observat. Accedit quòd, teste Abydeno pervestusto scriptore de rebus Chaldaeorum, Babyloniorum et Assyriorum (4), locus ille, ubi Babylon adficata fuit, anteò ab ingentem aquarum vim, quibus contegebatur, mari quodammodo similis visus fuerit. Cyrus verò hanc aquarum vim exhauiens, ac Euphratem aliò detorquens, ad literam has Jeremias minas explevit: Desertum faciam mare ejus, et siccabo venam ejus. Itaque mare Babylonis exsiccatum est, et post plura secula, Euphrates in paludes desertasque terras dilapsus exaruit, ita ut ad mare usque non perveniat (5). Denique sunt, qui citata Jeremias verba in sensu allegorio interpretentur, per mare intelligentes abundantiam civium et opum, quæ tanta erat, ut instar maris videatur exhausti non posse (6). Et sanè, ex quo Euphrates aliò defluere coactus fuit, Babylonis negotiament. in Jerem. 46, 16, ubi celeberrimus hic interpretatur, Nabuchodonosorem hoc loco vocari columbam, quòd celeriter advenisset, et quasi volans ut columba, vel quòd in vexillis suis haberet columbam.

(1) Duplex diversa erat Babylon. Una et celebrinaria Chaldaearum, de quâ hic agimus; altera in Aegypto non procul à Nilo fluvio sita. Utraq[ue] fuit devastated; prout refert Lexicon Lipsiense Universal. tom. 3, artic. Babylon.

(2) Vide Herodot. l. 1, cap. 193.

(3) Isa. 21, 1; Jerem. 51, 36 et 42.

(4) Eusebius, l. 9, de Præparat. evang. prope finem capit. 4, de Abydeno ait: De Babylone quoque Abydenus hac scribit: Omnia, inquit, illa loca aquis concreta fuisse dicuntur. Belus autem regionem siccasse perhibetur, et Babyloniam condidisse, qua maxima aquarum illuvione deleta, Nabuchodonosorus restituit... et fluvios Arachalem atque Arachanum ab Euphrate ortos obstruxit: paludem etiam effudit virginis passuum altitudinis, parasangarumque quadraginta, portasque in eâ fecit, quas rivotonentes appellabant, quibus apertis Babylonicae campis irrigabant... Hæc ab Abydeno sibi placuit. Ita Eusebius, loc. cit.

(5) Plinius, l. 7, c. 27; Cellar. Geograph. l. 5, c. 16.

(6) Vide Menochium aut Tirinum in Jerem. 51, 56.

(1) Vide Bonfrerii Praelougia in S. Scripturam, cap. 21, sect. 4, canon. 49.

(2) Vide præter alios interpres, Menochium, Com-

tio, qua florebat ob naves in sinum Persicum missas, pro�ris intercidit.

104. Queres XIV : *An Praefatio in Threnos seu Lamentationes Jeremiæ canonica sit?* Antequam respondem, recito hanc Praefatiunculam in nostrâ Vulgata his verbis extantem : *Et factum est, postquam in captivitatem redactus est Israel, et Ierusalem deserta est, sedid Jeremias Propheta flens, et planxit lamentatione hic in Ierusalem, et amaro animo suspirans et ejulans dixit. Jam de hac Praefatiuncula controversia est inter ipsos doctores catholicos, ab Ecclesiâ nondum decisa, an ea canonica sit, et divinam auctoritatem habeat, necne? Gretserus (1), Gislerius, Delrius et Acosta defendunt esse canoniam; quorum sententiam Tirus reputat probabilem. Sed longè communior et verisimilior est sententia S. Bonaventuræ, Lyrani, Cornelii à Lap., Calmeti, aliorumque plurium negantum, dictam Praefatiunculam esse canonican, ac assentientum, hoc esse duntatax Græcorum additamentum, neque uspiam in authographo textu suis. Certe haec Praefatiuncula neque in hebraico textu, neque in chaldaeo, neque in syro, neque in probatoribus et antiquioribus editionibus versionis S. Hieronymi inventur (2).*

Neque obstat, quod dicta Praefatiuncula extet in nostrâ Vulgatâ, quæ cum omnibus suis partibus à Tridentino declarata est canonica. Nam dico Praefatiunculam hanc censendam esse velutum titulum vel argumentum Threnorum, non partem eorumdem; quod ita verum est, ut hic titulus seu hoc proemium in nonnullis Bibliorū editionibus omnino non inveniatur, neque obscurit quoniam complures tam ex veteribus, tam ex recentioribus interpretibus (3), crediderint, lamentationes has in obitum Josiae fuisse conscriptas; quod tamen apertè contrarium est huic Praefatiuncule. Plura de presenti quæstione seu de memoratæ Praefatiunculæ auctoritate apud Herman. Goldhagen (4) invenies.

105. Queres XV : *An liber Baruch meritò libris canonicis S. Scripturæ accenseatur?* — Resp. affirmativè contra Grotium aliquosque Protestantes. Hanc assertiōnem nostram jam alibi (5) probavimus, ubi etiam ad objectiones contra canoniam hujus libri auctoritatem respondimus (6). Qui plura de hac quæstione polemico critica scire cupit, eam solidè discussam repeatrict apud laudatum Hernianum Goldhagen, aut apud alios scripturistas, vel polemicos.

CAPUT III.

De Ezechiele.

Ezechiel, græcè Ἐξεχίας, hebr. Jechezgel, id est,

(1) Tom. 1 Defension. Bellarmino, I. 4, c. 14.

(2) Vide Not. in Threnos nov. edit. S. Hieronymi.

(3) Vide Calmeti Praefationem in Threnos Jerem.

(4) Part. 2 introd. in S. Scripturâ, num. 226 et seqq.

(5) Part. 4 Scripturæ sacrae contra incredulos propug. sect. 1, quæst. 1, num. 1 et seqq.

(6) Ibidem, num. 2, dices II; num. 5 et seqq.

robur seu fortitudo Dei (1), ex nobili sacerdotum stirpe, à Chaldeis Babylonem deportatus unâ cum Iehonâ rege Juda, prophetare cepit in Chaldaâ anno quinto deportationis ejusdem, continuavitque usque ad vigesimum septimum, id est, per 22 annos; quorum priores undecim concurrerunt cum undecim posterioribus Jeremias prophetant in Judeâ. Et verè idem est utriusque Prophetæ argumentum. Sicut enim Jeremias primis 27 capitibus excidium Iudeorum et captivitatem Babyloniam predicit, ita idem facit Ezechiel per prima 24 capita, causasque, scilicet peccata eorum recenset et arguit. Secundò, sicut Jeremias, à cap 46 ad 51, aliis gentilis, nempe Agypto, Ammon, Moab, Edom, Philisthae excidium minatur; ita facit et Ezechiel, à cap. 25 ad 33. Denique sicut Jeremias, à cap. 50 usque ad cap. 54, et alibi sparsim, ita Ezechiel ultimis capitibus prædicti redditum et liberationem Iudeorum è captivitate, Messiac regnum, vocationem gentium, etc. Deus ergo, qui omni tempore Ecclesie et fidelibus prævidet doctores et præcones, tunc temporis Judeis in Babylonie dedit Ezechiel, Judeis verò in Ierusalem dedit Jeremiam. Illud tamen discriminis est inter utrumque hunc Prophetam, quod quæ Jeremias clarè et apertè Judeis Jerosolymæ, eadem Judeis in Babylonie Ezechiel teat per figuræ et enigmata proponat, quod ideò feuisse videtur, quia nolcat sua innotescere Babylonis (ne ansam inde sumerint irridendi et vexandi Iudaos), sed solis popularibus suis, quibus ipsem et omnia explicat. De ipso autem dicendi genere, quo Ezechiel utitur, S. Hieronymus (2) ita judicat : *Sermo ejus nec satis disertus, nec admodum rusticus est, sed ex utroque medi temperatus.* Ceterum Grotius (3) hoc de illo encomium pronuntiat : *Valuit eruditione et ingenio, ita ut (seposito prophetæ dono, quod incomparabile est) non immergit Homero eum comparès ob pulchras ennojas, comparationes illustres, magnam rerum multarum, præsertim architecturæ cognitionem.*

Præterea martyrem fuisse Prophetam Ezechielem, à duce populi Iudaici occisum, quod eum idolatriæ argueret, docet Martyrologium romanum die 10 aprilis, item Dorotheus (4), Isidorus (5) et Epiphanius (6), qui et varia ejusdem miracula enarrant. Circa genus martyrii, quod subiit, discrepant auctores. Adriachomius (7) vult eum equis distractum fuisse; auctor verò Operis imperfecti (8) per saxa raptatum et excrebratum.

Ex dictis constat falsum esse, quod quidam veterum apud Clementem Alexand. (9) opinati sunt, Eze-

(1) Vide Ezech. 3, 8, aut versionem litteralem nominum Hebreorum in S. Scripturâ occurrentium, quam in tom. 2 Dictionarii Bibl. Calmeti ad finem possum invenies.

(2) Praefat. in Vers. Ezech.

(3) Praefat. Comment. in Ezechielem.

(4) In Synopsi, cap. 16.

(5) De vita et obitu SS. cap. 59.

(6) De Prophetarum vita, cap. 49.

(7) In terrâ sanctâ, p. 246.

(8) In Matth. Homil. 46.

(9) L. 4 Strom.

Ezechiel esse ipsum Pythagoram. Primo, quis Ezechiel floruit regnante apud Chaldaeos Nabuchodonosore; Pythagoras verò regnante Cambyses filio Cyri, qui Chaldaeorum monarchiam evertit. Secundo, Pythagoras Græcus fuit, ex Samo insula oriundus, ut veteres passim docent; Ezechiel verò Iudeus. Tertio, Pythagoras, etsi fortè ab Ezechiele aliquis Prophetis aliqua mutuata sit, in multis tamen ac praecipuis dogmatibus ab illo dissidet, ut ex ridicula peregrinariis, seu animalium ex uno corpore in aliud transmigratione, et alius fabellis ipsius apud Tertullianum (1) et Hieronimam (2), quivis facilè colligere potest. Vide hanc de re præter alias Calmetum.

106. Quares I: « Quomodo illud Ezech. 4, 14: *Animalia ibant et revertabantur, in similitudinem fulgoris coruscantes*, cum illo Ezech. 1, 9 et 17: *Non revertabantur, cum incederent, concordet*? An non novum dictu, ac paradoxum, reverti, et tamen non reverti? » — Resp.: Non est hic realis, sed duntaxat apprens contradicatio, quam Cornelius à Lap. ita solvit et explicat: *Iabant animalia seu Cherubini*, id est, rectâ ad locum, ad quem impetu Spiritus Dei agebantur, tendebant, et non revertabantur, cum incederent, hoc est, non regrediebantur, sed rectâ antrosrum semper pergebant unâ cum curru communi motu; quo modo loquendi significatur Angelos rectâ properare eò quod mittuntur, nec desistere, sed perseverare, donec jussum Dei perficiant, idque citissimè. Cum autem venissent ad locum, qui mittebantur, revertabantur, in similitudinem fulgoris coruscantis, id est, convertabant se, et ibant quoquā Deus jubebat; aut revertabantur, ut rursus se sisterent Deo, quasi prompti ad alia ejus jussa excipienda, et pari rectitudine et fortitudine exequenda. Deo enim jubente evolabant et revolabant celerrimè instar fulgoris.

107. Quares II: « An ex illo loco, Ezech. 5, 1, 4: « *Et dixit ad me (Dominus Deus): Fili hominis... comedere volumen istud...; et aperui os meum, et cibavit me volumine illo.* Et dixit ad me: *Fili hominis, venter tuus comedet, et viscera tua complebuntur volumine isto, quod ego do tibi.* Et comedí illud, et factum est in ore meo sicut mel dulce, D. de Voltaire (3) meritò caput occasionem, Prophetas tanquam amentes traducendi? » — Resp. negativè. Imò potius hic rursus sive inscitiam sive impudentiam suam prodit Voltaire. Aliud enim est narrare factum tanquam re ipsa factum, aliud illud tanquam visum referre. Ezechiel non est à Deo re ipsa correcta pergamenta charta aut volumen aliquod, sed neque ab hoc Prophetā comestum ore corporali, sed per visionem imaginariam, quā hæc omnia ei representabantur. Docet hoc ipsum initium secundi capituli prophetæ Ezechielis, quod ita incipit: *Hæc visio similitudinis gloriae Domini. Et vidi; et cecidi in faciem meum*, etc.

(1) L. de Animâ, cap. 28.

(2) In tractatu de gentilium philosophorum irratione. Exstat tom. 4 Biblioth. SS. Patrum.

(3) Ita de Voltaire refert Cl. Weissenbach in nova formâ Theologiae Bibl. tom. 2, lib. 4, quesit. 56, p. 240.

Sic etiam apud S. Joannem in libro Apocalypses, cap. 10, v. 8 et seqq., legimus: *Et audi viocem de caelo iterum loquentem mecum et dicentem: Vade et accipe librum apertum de manu Angeli flantis super mare et super terram. Et abi ad angelum dicens ei, ut daret mihi librum. Et dixit mihi: Accipe librum, et devora illum; et faciet amaricari ventrem tuum; sed in ore tuo erit dulce tanquam mel. Et accipi librum de manu Angeli, et devorari illum; et erat in ore meo tanquam mel dulce: et cum devorarem eum, amaricatus est venter meus.* Hæc, cùm narrantur in libro visionibus sacris replete, nemo sanus reipsa dicet contigisse, sed S. Joanni per visionem imaginariam fuisse representata. Idem ergo etiam de libro, quem Ezechiel comedit, dicendum est. Quid si autem haec non re ipsa contingitur, quid tanquam emotæ mentis deliria à Voltaire exploduntur, et in vidiam vocantur? Aut numquid res etiam valde paradoxæ, etiam spectato consueto ordine, et legibus naturæ fieri non possint, exhiberi tamen per visionem imaginariam possunt?

Porrò, quid visio illa Ezechielis (idem est de me morata visione S. Joannis in Apocalypsi) nihil absurdum aut implicitorum continet, patet eadem ritè intelligenti et exponenti. Sensus nimurum illius visionis Ezech. loc. cit. est iste: *Comede volumen istud*, scilicet per visionem, ut dixi, qua significat id quod explicat Deus v. 10 dicens: *Omnes sermones meos, quos loquer ad te, assume in corde tuo*; q. d.: *Hæc traditio voluminis symbolum est legationis tuae* (1), et indicat tibi infundi spiritum propheticum; contestio verò significat ea quæ in hac legatione à Deo audis et vides, in intima anima tue ruminando et meditando transmitti, ut cum affectu, ac toto animo et spiritu, ea populo proloquaris, sicut cibus et vinum, sanguinem et spiritus excitant, ac novos suggerant, qui linguam faciunt discrant. *Et aperui os meum, et cibavit me volumen illo*, h. e., visus sum mihi volumen hoc comedere; videbatur enim mihi quid Deus volumen illud os meum ingrat facialque ut illud devorarem; hoc est, docuit me cuncta que in illo erant scripta, scilicet minas et excidia Iudeorum aliarumque gentium eis à Deo decreta. Unde textus Chaldaeus hunc versum 2, cap. 3, ita exprimit: *Et inclinavi animam meam, et docui me quod scriptum erat in volumine isto.* Sed pergamus: *Venter tuus comedet, et viscera tua complebuntur volumine isto quod ego do tibi*, id est, ut Chaldaeus habet; *animam tuam satiabis... si suscepis quod scriptum es in volumine isto, etc.; vel, ut Menochius exponit, s' venter tuus comedederit (puta, prophetias corde excipiendo, eas sedulè meditando et velut ruminando et concoquendo), anima tua saturabitur, et ita complebitur, ut satis materia ad prophetandum habiturus sis nihil erit quod amplius desideres.* ET COMEDI ILLUD, ET FACTUM EST IN ORE MEO SICUT MEL DULCE. Nimurum, valde suave est nôssæ divina et arcana Dei consilia

(1) Sicut doctores creantur, tradendo ipsis librum (inquit Cornelius à Lap. in hunc locum), sic in hac visione Ezechiel creaturæ Prophetæ, accipiendo volumen prophetiarum à Deo.

ac judicia , inquunt S. Hieronymus et Theodoreetus. Dulce item est zelare Dei justitiam , predicere et minari , quin et videri peccatorum punitionem , quā vindicetur Dei honos. *Amaricatus* est tamen postea *venter*, ut S. Joannes in *Apocalypsi* loc. cit. ait, videbat ex condonē et compassionē, cum postea cogitavit iram Dei, et supplicia maxima, et tot hominum damnationem. Sic etiam Ezechiel, citato cap. 3, v. 14, inquit : *Abii amarus in indignatione spiritus mei, hoc est, ut Cornelius à Lap. exponit, abii meditabundus et tristis, ac cum indignatione quā indignabar sceleribus populi mei, propter quae Deus urbem et templum volebat everttere; simul anxius quid facerem. Dicbam enim intra me: Si haec, quae Deus jubet, prædicem populo, eum contra me concitabo; si non, Dei majestatem offendam. Hic ecce pilula voluminis in ore dulcis... in ventre dissoluta operatur, et ventrem torquet et lanicat.* Rudebunt fortassis ad hanc et similes orthodoxorum interpretatum expositiones increduli, easque per sibilos et convicia explodent; neque id mirum ; animatis enim homo non percipit ea quae sunt spiritus, 1 Cor. 2, 14.

108. Quæres III : Quid sentiendum de Voltaire, qui in tractatu de Tolerantia (1) narrationem, Ezech. 4, 4, 9, de situ recubanti Ezechielis Propheta deridicula habet ? — Resp. : Censendum est, id more suo fecisse ex irreligiositate et impia audacia irridendi sacras litteras. Si autem increduli replicent, et petant, an non revera ridiculum , imò impossibile sit, Jeremiam dormivisse super latus suum sinistrum 390 diebus continuis pro totidem annis iniquitatibus Israelitarum et Iudeorum debitam (2). Quis autem neget, Deum per servos suos prophetas posse propheteare sive verbi, sive facti, ex. gr., certo gestu aut situ corporis ? Et revera non raro prophetæ etiam factis ipsis prophetarunt (3), idque sine deridiculo. Sed neque impossibile fuit Jeremiam tot diebus in memorato situ corporis dormire. Nam vel hoc reapsest non contigit, sed tantum per visionem prophetam Jeremias sibi visus est tot diebus in situ corporis supra dicto dormire , uti quidam, inter quos est etiam Hector Pintus (4), et quorum opinioni ipse S. Hieronymus (5) preluisit, contendunt. Et tunc per se

(1) Ita denuò de Voltaire refert Cl. Weissenbach, loc. cit. quest. 37, p. 242.

(2) Vide Cornelium à Lap. aut Menochium, Commentar. in Ezech. 4, 4 et 5.

(3) Vide supra, sect. 1, num. 1.

(4) Comment. in Ezech. 4, 4, ubi ita ait : *Hic autem somnus non fuit realis per tot integros dies; quā enim fieri poterat ut Ezechiel super unum latus trecentos et nonaginta dies continuò dormiret? et somno solitus super aliud latus quadruplicata?* Sed fuit hoc factum in visione quādam intellectuali et prophetica; videbatur enim illi se tot dies dormire.

(5) Comment. in Osee 1, 8, ubi hic S. Pater pariter

pater ejusmodi visionem non fecisse impossibilem , quemadmodum in precedente quest. 2 de illa quādam visione prophetica Ezechielis jam diximus. Vel in illo situ corporis propheta revera tot diebus dormuisse asseritur, ut communior Patrum (1) et interpretum (2) tenet? Sed neque tunc aliquid dicitur quod fieri non potuerit. Quamvis enim durum sit in eodem semper aut longiori tempore latere cubare, interdūcum tamen haec homines ex virtute patientiae aut necessitate tolerant, ut in ægrotis videmus , qui longo tempore ita incumbunt in latus , aut supini jacent, ut lapides putres , aut truncos insensibiles. Carterum cum Sancto facile concessero , in diuturno illo Ezechielis cubitu super latus sinistrum , et postea super latus dextrum , aliquid supra humanum intervenisse; nam qui eo modo jacere jussit, ille vires addidit et constantiam, ut cum minori fastidio fieret, quam experiantur illi , quos aut voluntas propria, aut valetudinis necessitas addicit, vel alligat lecto. Vide etiam Cornelium à Lap. Comment. in Ezech. 4, v. 17 : Quaritur secundo.

Denique illud quoque notandum quod ille Ezechielis per 390 dies cubitus super latus sinistrum , et dein per 40 dies super latus suum dextrum, non fuerit conjunctus cum somno continuo. Nam ubi Vulgata nostra habet, Ezech. 4, 4 : *Et tu dormies super latus tuum sinistrum, etc., in Hebrewo est, שְׁכָקָה, id est, jace, decumbe.* Non ergo dormivit propheta 390 dies ; sed vigil decubuit, quasi obsidens, aut potius spectans obsidionem urbis Jerusalem. Sic vulgo dicimur totā nocte dormire, id est, decumbere in lecto, etiam si multi multas horas propriè non dormiant, sed vigilent, vel morbi , vel curarum , vel curationis causā , præterea ex eo etiam patet, Deum propheta loc. cit. non præcepisse continuum per tot dies sumnum, quia eodem cap. 4, 9, 13, ac dein v. 15, Deus Ezechielem jussit, ut cibo et potu valde vili et modico illis diebus utatur. Vide Cornelium à Lap. Comment. in Ezech.

109. Quæres IV : Num credibile sit quod Deus , Ezech. 4, 12 et 15, Ezechielis prophetæ præceperit, ut ex stercore humano aut bovino panem conficiat et comedat.

— Antequam respondeam, observo quod Voltaire us, qui toties S. Scripturam imprudentissime risu et contemptu exponit, etiam hoc loco rotundè asserat , Ezechielem prophetam panem suum linivisse stercore humano , quod tamen falsum. Inde justo Dei iudicio factum ut infelix hic auctor brevi ante obitum suum, inter terribiles agitationes corporis et rabidos ejulatus, propria sua stercora voraverit (3).

negat , Ezechielem revera dormivisse tot dies super unum latus , addens hanc rationem : *Hoc enim rerum natura non patitur, ut quisquam hominum per 390 dies in uno semper latere dormiat.*

(1) S. Chrysostomus, l. 3 de Dei Providentiâ ; S. Basilus in illud Isa. 8 : *Sume tibi librum grandem.* Item Thodoreetus in cap. 4 Osee.

(2) Cornel. à Lap., Tirinus, Sanctius, Calmet, etc.

(3) Res haec in Diario , cui titulus : *Diarium pro amicis Religionis et rei litteraria , edit. August. in tabernā libraria Bartlianā , part. 4, ad annum 1780 , p. 501 , in Notā (1) cum omnibus circumstantiis suis distinctè narratur.*

Hoc ad terrorem impiorum comminorato, respondeo et dico assertio[n]em Voltairii de citato precepto divino esse apertam falsitatem, eamque duplice[m]. Primo enim Scriptura dicit, ejus rei indulgentiam Ezechieli à Deo factam, et stercus humanum cum stercore bovino commutatum esse. Quamvis enim Deus, loc. cit. v. 9 et 12, ab initio jusserit : *Sume tibi frumentum et hordeum, etc., et quasi subcinericum comedes illud; et stercore, quod egreditur de homine, operies illud in oculis eorum;* tamen cùm Ezechiel, v. 14, horrorem suum in sumendo ejusmodi sordido cibo reponeret, Deus ejus petitioni cessit ad eum v. 15, dicens: *Ecce dedi finum boum pro stercoribus humanis, et facies panem tuum in eo.* Secundò Scriptura neque his, neque priùs citatis verbis dicit, prophetam jussum comedere stercus humanum, aut bovinum, sed duntaxat coquere panem sub cinere, ex ejusmodi excrementis composito atque succenso: qua[us] duo longè diversa sunt. Imò, v. 9, 12 et 15, Deus prophete expressè mandat, ut panem suum ex frumento et hordeo, etc. (non aut ex stercore), conficiat, et quasi subcinericum, i. e., sub cinere, ex dictis excrementis composito coquat: *Sume tibi frumentum, et hordeum, et fabam, et lentem, et milium, et riciam, et mittes ea in vas unum, et facies tibi panes...* Et quasi subcinericum hordeaceum comedes illud: *et stercore, quod egreditur de homine, operies illud...* Et dixit ad hoc: *Ecce dedi finum boum pro stercoribus humanis, et facies panem tuum in eo.* Voluit nimirūm Deus hisce omnibus portendere famam, sordes et angustias summamque rerum penuriam, quam passuri essent postea Judæi sub rege Sedecia, obssessi à Chaldaeis in Jerusalem. Solent enim qui obsidentur, aut pauperes admodum sunt, subcinericio pane uti, coctoque non sub pruni lignorum, sed sub stercore boum, aliorumque animalium; quod hodièque in nonnullis locis ex lignorum penuria fieri consuevit.

Certè in regionibus Orientis, ubi rara sunt ligna, quemadmodum in Arabiâ Petrosâ, in Mesopotamiâ, etc., erat hoc maximè usitatum, sub ejusmodi cinere, ex stercoribus boum, camelorum, aliorumque pecorum coquere panes, ac maximè hordeaceos. Imò Cl. Bullet (1) ex variis itineraris, vel aliis relationibus D. d'Arvieux, D. de Tournefort, Villalpandi, etc., perhibet, hunc morem utendi stercore bovino combusto loco prunarum ligni durare hodièque apud varias nationes. Similiter Scheuchzerus (2) hâc de re ita loquitur: *Gentes offendimus, quæ ex defectu ligni vel cespitum bituminosorum utuntur fimo vaccino...* Et quid, queso, redigerentur Belya, si turfa deficeret? miseriorem hi traherent vitam præ Egyptiis, qui in ipsâ metropoli Cairo cespitis ex fimo equino et asinino uti tenentur; vix Melitensis, qui cardui speciem in minutias concisam cum stercore vaccino commixtam in cespites redigunt... hodièdum Arabes placentas coquunt igne fini vaccini. Ita Scheuchzerus. Igitur illa Scriptura verba

(1) Réponses critiques, tom. I, num. 40, de Praecepto Domini ad Ezechiem.

(2) Physicae sacr. tom. 4, pag. 4192 et 4193.

Ezech. 4, 12 : *Et quasi subcinericum hordeaceum panem comedes, ... et stercore, quod egreditur de homine, operies illud, habent hunc sensum: Sub cinere stercoris humani coques illum, prout Menochius aliquie interpretes passim exponunt. Atque eundem sensum distinetius innuit versio graeca 70 Interpretum, quæ loco vocis *operies*, ponit vocem ἐγρήγορεις, id est, abscondes illum, nempe sub dicto cinere, ita ut eundem non sub pruni lignorum in cibano, sed sub cinere stercoris humani torreas; quamvis, ut supra ostensum est, Deus postea permiserit, ut propheta in torrentibus panibus stercore bovino loco stercoris humani utetur.*

Vide de hâc Biblicâ questione interpretes Ezechie lis, vel etiam Cl. Bullet, loc. cit., et Nonnotte (1).

110. Quares V: « Quomodo Scriptura, Ezech. 18, 20, dicens: *Filius non portabit iniuriam patris, et pater non portabit iniuriam filii, conciliari possit cum illo loco Scriptura, Deut. 5, 9, ubi Deus æmulator, reddens iniuriam patrum super filios in tertiam et quartam generationem, dicitur? » Etiam istam apparentem contradictionem, toties apud interpretes ventilatam et solutam ad illudendum recoxit Voltairius, qui impiè docet, citatum locum Scripturæ apud Ezechiem rectâ opponi illis quæ legantur Deut. 5, 9, ubi expressè dicitur Deus iniuriam parentum vindicare etiam in liberis ad usque tertiam quartamque generationem.*

Verum duplex potissimum potest dari responsio, quarum qualibet apparentem hanc contradictionem dispoludit et ostendit, nullam hic esse veram et realē antilogiam. Nam 1° cum Cornelio à Lap. et aliis merito dicitur, apud Ezechiem loc. cit. sermonem esse de filiis piis, qui impiorum parentum peccata detestantur; in Deuteronomio vero, loc. cit., Scripturam loqui de impiorum patrum impiis filiis, qui peccata parentum imitantur: in his enim peccata parentum punit Deus, quia filius punitur ob peccatum patris, non quatenus est peccatum patris, sed quatenus illud imitatus est, et sibi proprium efficit. 2° Cl. Nonnotte et alii dicunt citata verba Deuteronomii esse intelligenda de delictis universalibus totius populi, e. gr., si totus populus in idolatriam labitur. Tunc enim universalis pena saltem in temporibus transit etiam in filios, prout Judei saepius experti sunt, dum ob scelus progenitorum suorum etiam innocentes, ut Tobias, Daniel, Baruch, etc., in captivitate abducti fuerunt. Verba autem Ezech. 18, 20, esse directa ad quanlibet personam privatam, et intelligenda de delictis cuiusque singularibus, ita ut sensus sit: *Patris crimen non luet filius, nec filii crimen pater.* Elucescit hic sensus ex toto contextu loco citato, qui ita sonat: *Anima, quæ peccaverit, ipsa morietur; filius non portabit iniuriam patris, et pater non portabit iniuriam filii; justitia justi super eum erit, et impietas impii erit super eum.* Si autem impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis.... vita vivet

(1) In Lexico philosoph. tom. I, art. Ezechiel, pag. 473.

et non morietur. Vide Calmetum aut alios interpres in hunc locum.

111. Queres VI : An his verbis Ezech. 20, v. 25 : « Ergo et ego dedi eis præcepta non bona, etc., sanctitas legis Mosaicæ in dubium vocetur; prout Tindalius, et qui istâ in re hunc exscripti, Voltairius, ad hunc locum animadixerunt? » Resp. : Tindalius et Voltairius, sicut increduli solent, vel nodum querunt in scirpe, vel crassam suam in studio scripturistica ignorantiam produnt. Solidam enim hujus dubii solutionem reperire est apud obvios interpres. Dicimus itaque cum S. Hieronymo (1), Paraphrasi chald. (2), Maldonato et alii, hoc loco verbum, *dedi*, idem esse atque *permisi*, ita ut sensus sit : Permisisti eis dari seu imponi præcepta gentilium non bona de ritu et cæremoniis colendi idola, quale præceptum erat illud, de quo statim versus sequenti (3) sermo fit, nempe de primogenitis idolo Moloch immolatis; idem *dedi*, id est, permisi eos facere quidquid vellent; noluerant obtenerare præceptis meis, que illis vitam conferre potuissent; ergo verò in eorum infidelitatis poenam eos suis erroribus et perniciosis cupiditatibus relinquo; mancipauit sese illi, quam clegerunt, religioni et fructus suorum flagitiorum percipient. Porro hunc sensum, non solum versus immediate sequens, ut jam observavi, indicat, sed etiam immediate precedens. Postquam enim Dominus, v. 24 precedente, Iudeis scelus idolatrie exprobriasset, infervit. 23, verba illa : *Ergo et ego dedi eis præcepta non bona;* fermè sicut Rom. 1, 24, dicitur : *Propter quod tradidit illos (etimicos) Deus in desideria eorum, in inuiditiam, etc., id est, permisit eos ambulare secundum viam cupiditatum suarum.*

Negatur itaque suppositum, quod Ezech. 20, 25, per præcepta non bona intelligantur præcepta divina legis Mosaicæ; sed intelligantur leges, ritus et cæremonia servandæ in cultu idolorum, à gentibus excogitate, quas Deus dicitur Hebreis *dedisse*, quia permisisti eos in idolatriam labi, et se illarum observationi subjicere.

112. Queres VII : *Quomodo propheta Ezechiel, cap. 33, sub parabolâ duarum meretricum describens fornicationem, id est, idolatriam tam Samaria quam Jerusalem, à criminatione Voltairii vindicandus sit.* — Resp. : Iniquè impudens et incredulus hic scriptor Ezechiel objicit obsceno dicta et imagines lubricas de gemina

(1) Verba hujus S. Patris Comment. in hunc locum sunt : *Dedit eis (Iudeis) dispersis in gentibus præcepta non bona: hoc est, dimisisti eos cogitationibus et desideriis suis, ut facerent quæ non convenient.*

(2) Paraphrasis chaldaica citatum versum 25 c. 20 Ezech. his verbis exponit : *Ego quoque, quia prævaricati sunt in verbum meum... projici eos, et tradidi eos in manum concupiscentiae eorum insipientiis, etc.*

(3) Post illa verba Ezech. 20, 25. *Ft ego eis dedi præcepta non bona, et iudicia in quibus non vident; Deus, v. 26, statim addit : Et pollui eos in numeribus suis, cum efferent omne quod aperit vulvam, etc.;* hoc est, pollui eos permisi sacrificiis suis superstitionis et scleratis, cum idolo Moloch cremarent primogenita sua. Vide Tirimum, alios probatos interpres Comment. in hunc versum.

illa meretrice cit. loc. expressas; immo (ut Cl. viri Nonnotte et Weissenbach observant) potius ipse Voltairius criminis, quod Prophete objicit, se rem fecit, dum memoratum locum Ezechielis exaggerando, addendo, demando studiosè videtur lectorum animos nimis vivacibus et periculosis imaginibus ad libidinem provocare. E contrario Ezechiel ex fine bono, et gravibus justisque de causis parabolâ et imaginibus, ob quas a Voltairio acerbè carpitur, usus est.

Nam notandum 1° quid peccata libidinis gravissima habebant apud Hebraeos, cum lex Mosaicæ in omnia ferè ejus genera capitali supplicio animadverteret. 2° Quod cultus idolorum fuerit semper cum libidine et scortationibus publicis conjunctus; vel, rectius loquendo, erat pars rituum et cæremiarum ethnicae superstitionis seu cultus falsorum deorum; quemadmodum Lucianus, Strabo, multique alii ethnici scriptores, teste Cl. Nonnotte, referunt. Unde propheta Ezechiel ad monstrandam abominationem idolatriæ et conjunctorum scelerum, quibus Samaria et Jerusalem pollutæ sunt, simulque gravitatem promerite poena indicandam et horrorem horum scelerum excitandum, usus est parabolâ duarum meretricum in abyssum luxurie miserrime prolapsarum. 3° Sed neque perfidia populi Judaici, quem Deus singulari fodere quasi desponderat sibi, poterat aptius ob oculos ponи, quam moribus adulterie omnibus sese prostituentis. 4° Accedit, quod antiquis illis Ezechielis et aliorum veterum Prophetarum temporibus multa dicta et imagines, quas hodiè castas aures horrent, nequaquam adeò in honeste et periculose vise fuerint, prout nunc sunt, ubi mox pluribus declarabo.

Cæterum in praxi circa lectionem memorati c. 23 Ezech. abstineendum à temeraria curiositate, et observandum id quod jam alibi (1) de lectione Cantici canonicorum monuimus.

113. Scholion : Que hic diximus de cit. cap. Ezechielis, servūnt et alii Scriptura locis defendendis. Nam non rarò in S. Scripturâ modi loquendi aut res gestas describendi occurunt, qui hodiè minus pudici aut in honeste videntur. Hostes autem religionis simulant se offendì ejusmodi loquendi libertate, quâ sacri scriptores res exprimunt, quas non hodiè nonnisi sub velamine honestissimorum verborum proponere audimus. An, inquit, Deus qui etiam solas cogitationes in honestas prohibet, scriptoribus hagiographis verba aut res scribendas tam aptas ad excitanda impudica phantasmata inspirare potuit? Ut hunc scrupulum impius, hypocritis eximamus, dicimus cum Cl. Bullet, verba illa, et locutiones in S. Scripturâ occurrentes, que hominibus nostrorum temporum ab honestate alienae apparent, tales non erant eo tempore quo à Prophetis ad Judios prolatæ sunt; id quod sequenti arguento ostendo. Viri, qui hæc dicta proferabant, asseverabant se loqui ex inspiratione divinâ, et Judei, ad quos oracula sua dirigebant, credebat illos reverâ divinitus esse inspiratos. Jam verò si verba protulissent, quæ audien-

(1) Scriptura S. contra incredulos propug. p. 5, sect. 4, ouest. 3, num. 55.

tibus meritò fuissent à scandalo, à suis auditoribus nequaquam in numero hominum à Deo missorum et ex divinā inspiratione loquuntur fuissent habiti. Itaque concludendum quod scriptores sacri, dum ejusmodi verbis et locutionibus usi sunt, nildixerint aut scripserint, quod sine scandalo dici scribile non potuerit. Exterum Cl. Bullet, loc. cit., rectè observat, quod etiam in nostris linguis sèpè vocabula aut modos loquendi habeamus, que non semper et ubique, aut in omnium personarum ore honesta sunt, vel vicissim in honesta; sed quod honestas aut in honestas verborum et locutionum pro varietate temporum, locorum et personarum variet; fermè sicut voces quantumvis luhricae et respectu aliorum periculosæ, in ore tamen medici castæ sunt, quia ejus eorū non afficiunt.

CAPUT IV.

De Daniele.

Daniel (גָּמְלֵן, id est, *Judicium Dei*, ex גָּמְלֵן, et בָּנֶן *El Deus*, vel, *Dens judex meus*), ex semine regum Iuda natus, adhuc adolescentis 20 annorum captivus à Nabuchodonosore, ductus est Babylonem unā cum rege et cognato suo Joakim, anno tertio regni ejusdem; ubi quanto post anno Susannam à morte liberavit, et Prophetam agere copit. Is fuit et sanctissimus (ut colligitur ex Ezech. 14, 14) simul et sapientissimus, ut ex Ezech. 28, 3, infertur, ubi regi Tyrio, qui se sapientissimum reputabat, per sarcasmum objicitur: *Ecce sapientior es tu Daniel.* Porrò scopus Danielis in prophetiā sùi est, regnum Christi describere, quod incipit facere c. 7, et prosequitur c. 9, 10, 12. Nam historie regum Babylon, Medorum et Persarum, que primis sex capitibus præponuntur, et reliqua, que cap. 7, 8 et 11, de quatuor monarchiarum vicissitudinibus narrantur, cò pertinent, ut intelligamus omnia alia regum et imperia aliquando péritura, solum Christi regnum æternum futurum.

Scriptus est hic liber ab ipsomet Daniele, et quidem hebraicè ab initio usque ad capit. 2 versum 4; in medio autem hujus versùs, nimirum post illa verba: *Responderuntque Chaldaei regi syriacè* (1), incipit Daniel chaldaicè, et hanc linguā pergit usque ad finem capitùs septimi. Reliqua quinque capitula sunt hebraicè scripta; atque hucusque textum hebreum libri Danielis habemus. Cætera que sequuntur usque ad finem libri, id est, ultima duo capitula de Theodotione græcè editione translatâ sunt (2). Porrò, si de versione græcâ

(1) Syriacè, id est, chaldaicè, que ipsorum materna lingua erat, queque olim dicta est syriaca, ad distinctionem linguae hebreæ. Erat tamen hæc lingua diversa ab è quæ nunc syriacam dicimus, non tam verbis et vocibus quām dialecto, ut græca attica differt à doricâ. Dicit autem Daniel, eos locutos syriacè, ut ab eis prolatâ sunt, quod facit, ut dixi, ab hoc verso, et deinceps usque ad initium capituli octavi.

(2) Equidem etiam hæc duo ultima capitula hædū bipli olim lingua hebreæ vel chaldaicæ exarata legebantur, quia Theodotion ea ex his linguis in græcum idioma transtulit, et quia antiquissimi Ecclesiæ Patres historiam Susannæ, item Belis et draconis (que in illis 2 ultimis capitibus recensentur) citant; verum incuria

horum ultimorum duorum capitulorum, nimirum capitùs 13 et 14, sermo sit, observandum, quod eam (sicut et ceteram versionem græcam hujus libri) non habemus à 70 Interpretibus, sed à Theodotione, qui aliquot seculis post septuaginta Senes vivebat.

Pro coronide hujus Prefationis observo, quod Ecclesia in martyrologio suo 21 juli memoriam Danielis tanquam sancti celebret; quodque huic Prophete laurea martyrii tam parum deneganda sit, quam sociis ejus Ananiae, Azariae et Misaeli: nam quām fortiter illi in fornacem Babyloniam, tam generosè Daniel ob exiuniam pietatem et zelum honoris Dei, se mitti permisit in locum leonum, etsi miraculo inde illas evaserit. Virginitatem autem illibatam ad mortem usque conservasse tam Danièle, quam dictos tres pueros, omnes Patres consentiunt; et eā de causa hos ab igne Babylonico, illum à dentibus leonum intactos mansisse, afferunt Damascenus, lib. 4 de Fide, cap. 25.

114. Quaræ I: *Quonodo confutanda assertio Porphyrii, Spinozæ, aliorumque incredulorum contendentium, prophetiam Danielis de quatuor monarchiis sibi succedentibus, Dan. cap. 2, primum confitam esse tempore intermedio, quod ab Antiocho usque ad Jesum Christum effluxit?* Antequām hanc incredulorum assertiōnem, nullo prorsus solidō fundamento nixam, refutem, observo, quod modò dicta Danielis prophētia incredulisi (1) nimis clara et dilucida visa sit, adeò quidem ut post Porphyrium et Spinosam, ut Cl. Berger testatur, asserere non dubitaverint, hanc prophētiā post res, quas prædicere videtur, jam gestas, et illis primū temporibus, que ab Antiocho usque ad Jesum Christum effluxere, confitam fuisse. Imò auctor Examini momentosi (2) censem, tam librum Danielis, quam libros Salomonis, Davidis, aliasque Alexandriæ compositos esse.

Verū resp. et dico: Temeritas, quā recensenti increduli has suas suspiciones et vanissimas conjecturas efflutiunt, planè demonstrat eos in arte critica perparvū proficisse. Nam 1° si liber Danielis primum post tempora Antiochi compositus fuisset, tunc, sicut aliae Paraphases Judiceæ, ita pariter liber Danielis idiomate chaldaicō exaratus esset, cùm ē contrario maximam partem hebraicè scriptus sit. Tempore autem Antiochi et postea lingua hebreæ non amplius erat lingua vulgaris Judeorum, nec hebraicè tunc amplius libros scribere sciebant, aut certè non solebant. 2° De Daniele in vaticiniis Ezechielis, qui post illum capitulū Babylonem abductus est, sermo ingeritur, ac de ejus-

Judeorum, aut injuriā temporum, vel perfidiā alicujus impostoris factum est, nt hodiē textum hebreum aut Chaldaicū dictorum 2 capitulum non amplius ad manū habeamos. Similiter etiam hymnus trium puerorum, et ea quo cap. 3 in hebreis voluminibus non reperiuntur, censenda sunt olim in hebreo vel chaldaicō textu extitisse, sed injuriā temporum, aut casu, etc., in hebreo vel chaldaicō idiomate derelicta esse.

(1) Opinions des anciens sur les Juifs, p. 417; Esprit du Judaïsme, pag. 449; Examen des Prophéties, p. 449, 452.

(2) Examen important, c. 10, p. 54.

dem sapientiā et scientiā rerum secretarū mentio sit his verbis ad arrogantis regem Tyri per sarcasmum directis : *Ecce sapientior es tu Daniel; omne secretum non est absconditum a te*, Ezech. 28, 3. 5° Nhemias quoque, qui diu ante tempora Antiochi extitit, ad Deum orationem fudit, quæ ex libro Danielis (1) manifestè desumpta est. 4° Josephus Jud. (2) vaticinia Danielis tanquam genuina et divinitus inspirata celebrat, ac narrat, quod diu ante regnum Antiochi à Jaddo summo Judeorum pontifice ostensus sit Alexandro M. liber Danielis, et in eo prophetia illa (3) de *Greco quodam Persas debellaturo*. 5° Tempore quoque Christi Domini persuasum erat Judeis, librum Danielis esse authenticum, et prophetias in eo contentas non esse serius confictas, sed Danieli divinitus inspiratas, ut clarè colligitur ex illis Christi verbis ad discipulos : *Cum ergo videritis abominationem desolationis, que dicta est a Daniele propheta, stantem in loco sancto* (Dan. 9, 27), qui legit, intelligat, etc. 6° Etiam si auctor libri qui dicitur Danielis, primùm tempore Antiochi vixisset, tamen illi spiritus propheticus non esset denegandus, quia regnum Christi primum venturi, et Jerusalem à Romanis devastandam ex revelatione intellexit (4).

Cæterum, quod nec liber Danielis, nec libri Salomonis, Davidis, etc., Alexandriæ compositi sint, ut auctormomentosi Examini fabulator, inde patet, quia, si hi libri Alexandriæ essent conficti, scripti fuissent græcæ, cùm ad usum Alexandrinorum Judeorum, upote qui lingua hebraeam non callebant, græca horum librorum versio fieri debuerit, et liber Danielis æquè ac alii libri ita versi sunt. Certè anno 1772, Romæ græca 70 Interpretum versio libri Danielis, secundum aliquod exemplar ex Tetrapl. Origenis desumptum facta, in lucem prodiit.

115. Quæres II : An Nabuchodonosor, Dan. cap. 4, verè in boven mutatus sit. — Resp. : Variae sunt hæc de re sententiæ. Ac in primis veterum quidam, teste

(1) Comparetur Esdr. 2, 5, cum Dan. 9, 4.

(2) L. 16 Antiquit. Judaic. cap. 12, ubi Josephus ad hujus capituli finem, postquam visionem Daniel. 8, 9, etc., de Antiochi Epiphanius potentiam et impietatem in Judeos recensuit, subiungit hæc verba : *Quæ quidem calamitas genti nostræ sub Antiocho Epiphane accidit, ita ut futurum Daniel ante multis annos scripsisset. Eodem autem modo scripsit et de Romanorum imperio, et quantam vastitatem illatui essent nostris hominibus. Itæ omnia divinitus sibi demonstrata scripto tradidit, et posteris legenda reliquit, ut videntes eventum non discrepare a predictionibus. Daniel mirentur ob tam insigne honorem illi a Deo habitum...* Quoniamvero, dñm Danielis vaticinia considero, non possum non damnam istorum inscitiam, qui Deo negant curæ esse res mortalia. Qui enim fieri potuit ut prophetis ejus responderet eventus, si temerè in mundo gererentur omnia? Ilucusque Josephus, qui insuper... 11 Antiq. Judaic. cap. 8, haec habet : *Pontifici quoque (Jaddo) suum honorem exhibuit (rex Alexander M.), ostensoque sibi Danielis libro, in quo Græcum quendam Persas debellatur significat, hunc ipsum se esse interpretatus, laetus dimisit multitudinem.*

(3) Vide Josephum loc. cit., nempe l. 11 Antiq. Judaic. cap. 8.

(4) Daniel. 7, 15, 14, 27. Item Daniel. 9, 24, usque ad finem. Confer etiam Josephum supra citatum, l. 10 Antiq. Jud. cap. 12.

D. Hieronymo, Comment. in Daniel, nomine Nabuchodonosor hoc loco intelligebant Luciferi è cœlo lapsum. Putabant nempe historico sensu vix posse constare ea, que cit. loc. de mutatione Nabuchodonosoris in boven a prophetâ dicuntur. Unde censebant in Nabuchodonosore hic casum describi Luciferi, qui de cœlo, quasi de imperio lapsus, in bellum naturam degenerasse visus est. Verum constans est, communisque Patrum et interpretum (1) tam nostrorum quam hebreorum sententia, veram esse hanc de Nabuchodonosore in boven mutato historiam, non allegoriam tantum aut parabolam. Probat autem id Hieronymus ex eo, quia eodem filo ac modo haec sunt à Daniele descripta, quo precedentia; atque ideò si ista fidem habent historicam, non est, cur illis historicam fidem denegemus. Præterea Daniel ipsi Nabuchodonosori haec eadem parenti ipsius contigisse dicit, et haec omnia sigillatim dinumerat his verbis : *Quando autem elevatum est cor ejus (i. c., Nabuchodonosoris regis), et spiritus illius affirmatus est ad superbiam, depositus est de solio regni sui.... et à filiis hominum ejectus est; sed et cor ejus cum bestiis positum est... senum quoque ut bos comedebat, et rōe cœli corpus ejus infectum est, donec cognosceret quod potestatem haberet Altissimus in regno hominum.* Atqui Daniel haec tam distinctè non narrasset, si non vera essent et re spē contigissent, neque conclusisset vers. 22, dicens : *Tu quoque filius ejus Balthastr non humiliasti cor tuum, cùm scires haec omnia; sed adversum dominatorem cœli elevatus es.* Sed audiamus quid veteres illi, teste Hieronymo loc. cit., contra veritatem historiæ de Nabuchodonosore in boven mutato opposuerint, aut opponere possint.

Oppon. I : Sicut in rege Tyri Ezech. cap. 28, v. 4, etc., et sub rege Babylonis, Isa. 14, 12, etc., casus Luciferi descriptus est; sic ejam in rege Nabuchodonosore Daniel. cap. 4, idem casus diaboli adumbratus fuit. — Resp. : Nego paritatem. Nam varia sunt in Dan. capite 4 de Nabuchodonosore dicta, quæ in Luciferi casum convenire nullatenus possunt, ut quod post vitam diu cum bestiis actam reversus sit sensus ad Nabuchodonosorem, quod Deum laudaverit, quod ad regnum post ignominiosum ac sordidum statum revocatus sit, quod Daniel suum appellavit collegam; quæ omnia quomodo aut quod sensu de diabolo dici potuerint, non appareat. Neque exempla regis Tyri ac Babylonis in objectione adducta adversariis suffragantur; nam reverè historiæ tam quæ de Tyrio quam quæ de Babylonio rege cit. loc. Ezech. et Isa. narratur, contigerunt; per accommodationem tamen sunt ad Luciferum translata, ut iis locis docent interpretes. At quomodo, qua Dan. cap. 4 de Nabuchodonosore dicuntur, ad Luciferum accommodari possint, nequaquam, ut paulo ante diximus, appareat.

Oppon. II : Res tanta, tamque prodigiosa, qualē fortassis nulla vidit atas (scilicet mutatione Nabuchodonosore).

(1) Hieron., Theodoret., Augustin., Maldon., Perer., Cornel., Sanct., aliique.

nosoris in bovem) non fuisset omissa ab historicis qui de rebus scrispere chaldaicis, si ea reapsè contigisset. Atqui fuit omissa. Resp.: Quòd res tanta à nullo ex profanis scriptoribus prodita sit annalibus, aut saltem sic prodita, bodiè non extet, non una ratio est. Prima, quia illa secula fuerunt illitterata; unde pauca admodum, quae Cyri aetatem antecesserunt, in antiquis habemus monumentis. Deinde quia, licet illa scripta fuerint, injuria longissimi temporis, et artis typographicæ defectu perierunt. Certe monumenta Chaldaeorum penè omnia interierunt. Habemus quidem fragmenta quædam scriptorum, qui res olim chaldaicas historiæ persecuti sunt, apud Josephum ac Eusebium, quæ et ipsa quoque interiissent, nisi essent posteriorum industriæ renovata. Sanè teste Josepho (1) Bereros et Megasthenes non pauca de Nabuchodonosoris proddiderunt historiis; sed illa omnia præter admodum pauca intercederunt, in quibus fortassis scriptum erat id quod hic apud Danielicem sacra prodit historia. Multi Hieronymi aetate scriptores legebantur, ex quibus Hieronymus docet illi sumenda esse, que aliquid lucis Danielis propheticæ sunt allatura; at illorum nihil reliquum præter obseuram memoriam. Quis modò legit Suctiorum Callinicum, Possidonium, Theonem, Andronicum et alios ejusdem ordinis historicos, at horum lectionem commendat Hieronymus (2) illi qui abdita Danielis arcana scrutari voluerit. Sic puto illorum scripta, si qua fuerunt, interiisse, in quibus olim admirabilis illa Nabuchodonosoris tragedia seu mutatio in bovem legebatur. Neque omnino deest tenue saltē aliquod hujus rei vestigium apud profanum quendam scriptorem in aliquo fragmanto, quod ex historiæ fortassis longa olim scripta relictum est. Hic est Alpheus, de quo Eusebius (3) inquit: *Alpheus de Assyriis et Nabuchodonosor hoc modo scribit. Megasthenes, inquit, vir priscus, Nabuchodonosorem Hercule robustiorem dicit fuisse, universamque Lybiam, ceteramque Asiam usque ad Armenios dominuisse, quem Chaldei dicunt, cùm in regnum suum rediisset, furore divinitus captum, magnâ exclamâ voce: Futurem, ô Babylonii, vobis ego calamitatem prænuntio, etc. His aliisque hujusmodi dictis subito evanuit.* Hec Alpheus ex Megasthene. Denique, cùm monumenta Chaldaeorum, ut diximus, penè omnia interierint, sufficiat solus Daniel, non æqualis modò, sed etiam rei gestæ testis omni exceptione major; quia vir illustris ac justus, favore regio pollens, et, ut ex totâ ejus vita constat, extra omnem suspicionem dolii, assentationis, corruptionisque positus.

Oppon. III: *Multa cap. 4 Daniel. supra vires naturæ, multa contra fidem historicam de Nabuchodonosore dicta sunt, quæ, si in sensu reali seu historico sumuntur, prorsus incredibiliter videntur. Ut quòd mutatus dicatur in bellum; quòd septem annos homo prius in regiis deliciis enutritus, nudus hyemes aetatesque*

(1) L. 10 Antiq. Jud. cap. 41; et lib. 4 contra Appionem.

(2) Praefat. in Commentar. Danielis.

(3) L. 9 de Præparatione evangeli. cap. ultimo.

transegerit, pastus steno, et caelesti rore madidus. Quòd post statum illum ignobilem et sordidum non solum iterum admissus fuerit, sed etiam quiesitus ab optimatibus in regnum, et plura ejusmodi, que nemo prudens facile credet. — Resp.: Hæc omnia non eventunt veritatem historiae de mutatione Nabuchodonosoris in bovem; prout infra, num. 117, distinctè exponemus, ubi nostram hanc de re sententiam protulerimus.

116. Stabilità igitur sententiæ, quòd mutatio dicti regis in bovem reapsè contingit, ulterius queretur, quo modo aut sensu ea contingit. Quatuor potissimum circa hanc rem sunt diversæ sententiae. 1^a Bodinus, Demonolog., lib. 2, c. 6, rebus exoticis ac maximè demoniacis, quāplurimum tribuens, somnianavit, Nabuchodonosorem ita mutatum, ut hominis et formâ, et mente exutâ, merus, merissimus taurus esset. Verum hæc opinio ab omnibus rejicitur, nec ulla necessitas est sic intelligendi. S. Scripturam Dan. c. 4, prout mox infra videbimus. 2^a Alii censem, regem Nabuchodonosorem, retentâ hominis animâ, externam tantum bovis speciem induisse; uti S. Augustinus, lib. 18 de Civit. cap. 18, accidisse narrat quibusdam Italos, qui cùm gustassent caseum, arte magici paratum, formam equi assumpsint, ita quidem ut id ipsi sentirent, dolerentque; coacti enim erant hanc externâ specie magis certo quodam tempore servire; quo evoluto, jure postlimini propriam formam recipiebant. Sed neque hoc de Nabuchodonosore asserere necesse est, ut pariter ex infra dicendis patet; neque vestigium magici fascini hic intercedentis in sacrâ litteris deprehenditur, sed totum id, quidquid est, divinæ potentie tribuitur, deprimere fastum superbi regis valenti. 3^a Rabbini nonnullis aliter visum est. Dicebant autem (1), animam Nabuchodonosoris metempsychosi repentinâ in aliud corpus traductam, locumque ejus discessu fuisse factum, ut bovis anima substitueretur, ex quâ bovinæ mores indolesque, quantum tamen hominis figura, quæ semper manebat, pateretur. Evoluto septennio repetuisse animam Nabuchodonosoris aiebant contubernium suum, et animam bovinam migrare coegisse vel invitam, contraque mugientem quâ fortissimè. Evidem nostra aetas, que inceptias antiquorum non rarò recogit, hominibus presertim militaribus persuadere cupit, animas ex uno corpore in aliud transire; quòd fortius scilicet ruant in mortem, atque è gregariis duces fortassis evadant; aut ex aliis rationibus, quas hic commemorare supersedeo. Præterea negari non potest Pharisæos metempsychosis cuiusdam genus admisso, justorum animas (2) de uno in aliud corpus transmigrare autumantes, cùm interim impii tenebrioso carcere perpetuò damnentur. Taceo plures alios, qui transmigrationem animalium docuere aut docent. Ceterum, omissâ refutatione hujus stultitiae, quam

(1) Ita refert Calmetus in Dissertatione de Metamorphosi Nabuchodonosoris.

(2) Vide Josephum, i. 2 de bello Judaico, cap. 7, ad finem.

Cl. Weissenbach (1) breviter afferit, id solum denuo observo, ad explicandam Nabuchodonosoris mutationem in bovem nullâ transmigratione animalium opus esse, ut ex mox dicendis patebit. 4^a Denique, recepta communi suffragio et maximè probata sententia, quam etiam nos amplectimur, tenet (2) Nabuchodonosorem percessum ultrice manu Omnipotenti in phrenesin incidisse; in illud nempe morbi genus, cuius species lycanthropiam, aut albanthropiam appellant; cuius vi turbata phantasia, atque morbido ardore effervescentis lupi, felis, vel canis, etc., mores indolenique sibi adsciscit, ita ut talis eger, que illarum belluarum propria sunt, cogitet, illa amet, querat, imitetur, etc., quin tamen ideò forma exteriora hominis in speciem bruti mutetur. Neque id morbi genus ignotum est medicis scriptisque de medicina libris, ut videre est in Dictionario medico, Basileæ an. 1564 typis. Henrici Stephani impresso, vocabulo Αὐκανθρώπιος. Sic igitur rex Nabuchodonosor semel bovem se esse persuasus, caput curvato dorso manibus pedibusque reptare, herbas carpere, mugire, veluti cornu petere, fugere homines, comas unguesque ferino more negligere, etc. Quod stupeantes Babylonii furentem vinixerunt, ut inuit propheta Daniel, cap. 4, v. 12, his verbis: *Alligetur vinculo ferreo et aereo. Tandem verò tanquam insanus ejectus est consortio hominum, communici cum belluis habitationem nactus, iuxta illud, ibid. 22: Ejicient te ab hominibus, et cum bestiis ferisque erit habitatio tua, et fenum ut bos comedes, et rore cœti infunderis.*

117. Porrò in hac nostrâ sententiâ de mutatione Nabuchodonosoris in bovem, facilè jam solvuntur et ea que supra num. 415 objecta sunt, aut quoru[m] expli[cati]o à lectore sciendi avido hic fortassis expectatur. Nam 1^a in nostrâ sententiâ aptè explicatur, quomodo aut quo sensu Nabuchodonosor in bovem mutatus, ut ex dictis priore numero satis liquet. 2^a Explicatur quomodo potuerit rex ille delicatissimè ab ortu suo educatus, summisque deliciis immunitus, toto septennio, nudus et sub dio, soloque herbarum pastu vivere. Certè illud de nudo corpore difficultatis nihil habet, si consideremus et cœli naturam, et loci proprietatem in Babylonîa. Esi enim locus ille calidissimus et ejusmodi, ut mirari quis debeat potius, cur homines ibi vestiti, quam cur incedant nudi. Vide Plinius, lib. 2, c. 105, Strabonem 1 lib. 16, Plutarchum, quorum ultimus in viâ Alexandri ad medium, de Babylonica regionis temperamento ait: *Incolæ (illius)... per aëstus immen- sos super plenis aquâ utribus somnos capiunt; testaturque, hedera in tellure Babylonica non crescere, ad- dens hauc rationem: Illa namque (nempe Babylonica) fervida regio est; hac (hedera) verò locis unica frigidis.* Sanè austus Babylonicus in proverbiis abierat, ita ut

impossibile judicaretur testum Bahyloni defuturum. Unde Ovidius hoc inter impossibilia posuit, canens: *Nec Babylon astum, nec frigora Pontus habebit, etc.* In tali regionis temperie, quid miremur regem Nabuchodonosorem vixisse nudum? Vixere in aliis regionibus, in quibus minus est benigna cœli temperies, complures alli nudi, ut gymnosophistæ; et quotidiè in regionibus trans Oceanum, nunc ab Europæis detectis, populi reperiuntur frequentes, qui nudi vivunt; neque tamen ideò minus est diurna atque robusta eorum vita. Legimus item in sanctorum Patrum historiis, complures eorum, qui morabantur in eremo, et fuisse nudos, et herbarum duntaxat pastu vitam sustinuisse. Narrat quoque Aben Ezra audiisse se de quodam (quod et ego, ait Maldonatus, audire aut legere memini), qui in insula Sardinia in montes secesserit, seque cervis aggregari, longoque tempore cum illis herbâ vicitatir. Praterea non esse tamē victimum simpliciter impossibilem homini, inde patet, quod Plinius, lib. 6, c. 50., narret quandam esse gentem Äthiopum, quæ solis locustis crudis vivat; alias tantum herbis pasci; quodam omnia mandare, et obviis quibuslibet rebus vesci, ob idque panphagos, id est, omnia edentes appellari. Plurimum quoque conducebat ad illud vita genus tolerandum, vehemens Nabuchodonosoris imaginatio. Cum enim imaginaretur se bovem esse, cibum bovinum tanquam sibi convenientem expetebat. Plurimum autem facere in hujusmodi rebus imaginationem, præsertim in amentibus et furiosis, quotidianis experimentis discimus. Vidimus eum inter sanos et amentes magnum esse discribien, et multa ab amentibus appeti, et cum voluptate fieri, quæ sanâ mente prædicti aver- santur et herrent. Adde, quod cum Perer, lib. 5 in Daniel., dici possit, temperamentum corporis ejus regis divinità vi et potentia adeò fuisse immutatum et efforatum, ut similius esset temperamento bestiæ quam hominis. Quapropter cibus bestiarum, qui humano temperamento est noxius, non erat temperamento illius regis alienus, sed quodam modo conveniens ei utilis. 3^a Quando iti, qui veritatem hujus historiae mutatione dicti regis in bovem elevare volunt, querunt: *Quisnam illo septennio tempore regnum Chaldaeorum tenerit; aut num credibile sit, eum, qui illo tempore intermedio imperium tenuit, resipescienti et ad priorem vita statum redeunti regi regno cedere, aut sponte voluisse, aut coactum esse?* facilis est responsio. *Polet enim responderi, ut Pererius ibid. ait, eo intermedio tem- pore, regis Nabuchodonosor filium, nomine Evilme- rodach, patris vice, imperium rexisse. Nam hunc successisse ipsi Nabuchodonosori expressè traditur, Jerem. 52, 31. Si autem Evilmerodach non erat eo tempore per statu[m], tanto imperio regendo maturus atque idoneus, responderi potest optimates regni, consensu populi, quoad rex ad sanam mentem re- dilit, gubernacula imperii tractasse. Ut autem postea Nabuchodonosor sine ullâ contradictione et difficul- tate, ab omnibus reciperetur ad imperium, perfe- cit rat Daniel suâ auctoritate et sapientiâ: quippe pra- dixerat regem post septenium ad integratorem sen-*